Respondeo, miror, q̄ nō eadem opera, reconciliationem  
illam intelligi doces. Alphabetum Græcum, uel Hæbræū, aut ali-

quid aliud, quod non significatur literis & syllabis istis. si ista  
licentia improprie loquendi permittitur, quid me impugnas?  
cur non aliquo sensu improprio, me uera dixisse fingis? cur non  
omnium heresum insanias uno sinu suscipimus, cum possint eorum  
uerba uera fieri, si improprie accipiuntur? Vbi manet regula illa,  
quod doctore ecclesie omnis improprietas ( quantum fieri potest )  
uitanda est? Et illud sapientis, Qui loquitur sophistice, odibili  
s est. Rogo dent mihi tui improprietate tecum ueniam, si uer-  
ba uestra non intelligimus ego & populus. Credimus enim uos  
uti uerbis pro intellectu, non pro illusione nostra. Nisi iterum re-  
diit, quod B. Hierony. in Iohanne Hierosolymitano arguit. scilicet,  
quod aliud loquitur sacerdotes, aliud audiunt populi. Vos autem  
dedita opera, ad impropriatatem uertitis uerba. & hoc etiam  
ita defenditis, ut gloriam uelitis meruisse.

¶ Ad tricesimam tertiam, dicitur quod sit heretica, quia negat quod  
Papa possit omnem poenam aboleri.

Respondeo & ego per distinctionem, Heresis accipitur uno  
modo, pro ut est contra opiniones nudas Thomistarum, Et sic est  
heretica. Alio modo, pro ut est contra doctrinam fidei & eccle-  
siae, et sic est catholica. Secundo, spero quod mihi etiam non  
rogatus concedes, per indulgentias non aboleri mortem, & mor-  
tis tot pericula, & infinitas passiones huius uitae. Istis autem manenti-  
bus, obsecro, quid magni remittunt ueniam, quam relicta mortis poe-  
na, satisfacti uenulas temporales remittunt? Sed ex Musca Elephan-  
tem facere placuit, utinam non amore Amorrei.

¶ Ad tricesimam quartam dicitur. Nullum esse declamatorem re-  
or, qui tam stulte docuerit.

Respondeo. Ego non reor, sed scio. Extant enim libelli positio-  
num, quibus id non solum docent, sed ita defendunt, ut contrarium  
asserant erroris. Idcirco itaque rogo dominum, ut Thomam Italicum & Ger-  
manicum sibi discordem, primo recordet, ut sciam utri pugnem, uel  
cedam. Sed iterum ad solitum refugium uenis, id est, ad improprietatem  
forte. d. Si qui tamen docerent, quod non contriti, non uane indulgentias  
consequuntur ( quia proderunt contritione, ex post facto accedente )  
non male docent, apud complures peritos. Ergo id Christianum  
est predicare? Cur ergo Scriptura nos hortatur, ut quotius conuertamur?

mus & ouertamur. Et nullā dat fiduciā futuræ pœnitentiæ; interim securæ dilatare. Sed om̄i hora uigilandū docet. Siue ualeant indulgentiæ i futurum, siue nō, nihil curo. Id curo, q̄ p̄ re leuissimā, id est uentis, rem illam grauissimā, & solā necessariā, id est cōtritiōē tam uiliter æstimam⁹, tam frigide curam⁹, ut nō ad nos pertinere uideat, quo tēpore peccator eam obtineat, modo p̄sentes uenias redimat, quas cum sine periculo nō solū differre, sed etiam nunq̄ redimere liceat, sedulo tamē agim⁹, ne differat. si id amore pecuniæ non fit. Cur non tam sedulo agimus, ne p̄tritiōem differat p̄prietas hic ne obstat om̄ia tam acute p̄ ueniarū gl̄oria excogitant. Et impius sum, qui pro gratia dei uel stupide disputo.

¶ Ad Tricesimā quīntā dicit. q̄ sit hæretica, deīde pœnitentiæ. les Canōes euacuet, euertat, & tertiā partē pœnitentiæ satisfactiōne, & oīa iura loquētia de pœnitentiā, & purgatoriū. Adde q̄s & cœlum & terram, ut om̄ia comprehendas.

Respondeo. Spero dabis mihi uerū esse, quod per totā Ecclesiam dicit, scilicet posse cōtritiōē hom̄is tantā esse, ut deleat oēm culpā & pœnam. Secundo dabis, q̄ uoluntarie morientes om̄ia soluūt, & satisfaciūt plenissimē. His credo sine indulgentiis & lris adesse remissionē plenariā, & tñ me in hoc non esse hæreticū, nisi ap̄ Thomistas forte. Secūdo, debitū ideo dixi etiam iis/ qui tam perfecti non sunt, quia Papa minister est Ecclesie, quicq̄d p̄t facere fidelib⁹ in salutē, debet sub necessitate salutis, etiā gratis. quod si non fecerit, deus supplebit spero per misericordiam suā, quod homo neglexit per incuriam suam.

¶ Ad Tricesimā sextā. Postq̄ dimissa disputatiōe, quā de participatiōe bonorū Ecclesie cœperas, Dicit tādē hæreticū me esse, si dicerem sufficere impleri iniūctam pœnitentiā a sacerdote sine impletiōe eius/ quæ a deo imponitur, & sic euolare peccatorem non satisfacto prius deo. Sicut dixi, uester iste mos est, si mos uocari posset, tāta cholera astuare, ut altera pene syllaba hæreticū dicatis. nil nisi hæreticū, hæreticū, hæreticū Thomistæ loq̄ dicerēt, & tñ nihil p̄suis efficiētijs, nisi qd̄ p̄tra uas frigidissimas & rudissimas opiniones dictum aliqd̄ esse probatis. Ideo mihi de uobis Isaias uidetur dicere. Concipietis ardorē, & parietis stipulam. Et illud Gentilis, Parturiant montes, nascentur ridicul⁹ mus-

Primū, ex p̄dictis uidisti, quod de p̄na quam deus infligit, omnib⁹ partibus a te diuersus sum, aliis nixus principiis. ideo totū, quod p̄ra me machiari, frustra machiari. nego p̄cipia tua, & te totum a planta pedis usq; ad uerticem, sicut habes fundamenta mea superius posita.

Secundū, nolo ego docere uel doceri in Ecclesia, quod requisitus, non possim defendere, nisi dicendo, Sanctus Thomas sic dixit. Chriianus sum, non Pythagoricus.

¶ Ad tricesimā septimam, Vtrobiquē damnabiliter me errare dicis, siue de culpa, siue p̄na intelligam. quia Papa nō declaratiue, sed ministerialiter & dispositiue, culpam & p̄nā relaxat.

Respondeo, Hęc supra cōfutata satis sunt, quia ante ministerium Papæ, & ante eius dispositionem, oportet remissam esse culpam, Nihil enim ualet tua f̄ctitia attritio. Secundo, quo ad p̄nam a deo inflictam, Papa nec dispositiue, nec ministerialiter se habet, ut remittatur. Hoc enim pertinet ad forū dei, in quo Papa, p̄ter intercessionem, nihil iuris habet, ut satis dictum est. nec contrarium est determinatū ab ecclesia.

Ad tricesimā octauam, tandē plenus fiducia, premo peruersum doctorem, deinde detractorem uenialium (ne dicā) uenialium p̄dicatorū & Pontificis, proclamas. deinde negas bonarum disciplinarum p̄ceptis institutum. Oportet me tandē animū meū & lectoris mei instituere, ut sciamus cū Thomastis, neminē posse loqui, nisi paratū, altero uerbo cōuitium, crimē, blasphemiam, audire. Diligitis enī opinionis uestre sensum plus, q̄ onager suum fœtum. Audiam⁹ ergo istā magnificā tuā disputationis Bullam. Duo (inquis) p̄cepta tenes falsa, quæ uenias euertunt. Vnum, q̄ uera contritio aboleat omnē p̄nam. Alterum, q̄ uera cōtritio p̄nas p̄ligat semper. primū impugnas, & id non nisi bene institutorū Theologorū paradigmate, scilicet, ubi offendens hominē, restituit in amicitiam, non sine emenda. Ita deus, lege cōmuni, abolita culpa, uult peccatorū emendam p̄stari &c. Primū, si esses bene institut⁹ Theologus, ut gloriaris, scires iudiciū diuinū & humanū, dissimilima & contraria esse. Et deum, si remittit, totū remittere. quod homo, quia non est tam bonus q̄ de⁹, non facit. Deniq; sic Ch̄sus docuit. Ut filii essemus patris, non reddentes, nec requirentes malū pro malo,

sed beneficientes malis. Si filios oportet esse tales, quanto magis ipse pater talis est. Ideo lex ista communis, quam tu (pace tua dico) fingis, non habet locum, nisi in opinionibus tuis. Nec unquam legis a deo peccatum remissum / reseruata poena, praesertim ea, quam Papa remittere possit. legis autem semper contrarium, quod omnino poenam & culpam remisit, fat habens uindictam, si homo noua uita totus ei seruiat. Igitur legem illam communem, qua utitur deus remittendo peccatum, ille doctius & uerius tradit, qui dixit, Sacrificium deo spiritus contribulatus, cor contritum & humilatum deus non despiciet. Immo de industria praeueniens, datam uestram sententiam & legem, dicens. Quonia si uoluisses / sacrificium / dedissem, holocaustis non delectaberis. Ad idem est Isa. I. psal. XLIX. & Michae. VI. & multa alia loca scripturae. ad uestram sententiam autem nulla profus. Secundo, iterum inuidiam mihi conflare anhelas, quando me accusas, quod enervem & euacuem uenias, Hoc (salua tua reuerentia) non uerum dices. Ista enim est sententia mea, quod cum satisfactio sit (omnium sententia) melior, quam indulgentia. dico, quod bona opera, quae pertinent ad satisfactionem, sunt preferenda ueniis. praesertim, cum ueniae sint, nec praecipua, nec consultae, ideoque nec meritoriae, nec utiles ad salutem. Quia ubi non praecipuum, ibi haec obedientia. ubi non obedientia, ibi nec meritum. ubi non meritum, nec salus. Sunt enim licentiae ac permissioes quaedam, ut olim libellus repudii, & nunc permissio litium & iurgiorum forensium. Ideo dolere me confiteor, quod has res leues, tanto boatu ardemus uulgo persuadere. quod cum sine exhortatione pronum est ad permissioes, summis uiribus persuadendum fuit ad meliora, id est, ipsam satisfactionem. At hoc modo, cum uideant praecones ueniarum, quaestum funditus periturum, prudentissime hanc melioris persuasionem / non modo omittunt, sed omni studio caelant quoque, Nec multum prodest, quod dicitur (causa uerbi) uenias quidem non ualere ad meritum seu salutem, ualere tamen ad celerem satisfactionem & poenarum extinctionem. Sit sane ita, sed nihilominus redit id, quod prius dictum est, quod adhuc melius sit, etiam poenas & satisfactiones non extinguere aut remitti, cum in hoc, non nisi optima opera remittantur, scilicet oratio, ieiunium, elemosyna, Haec enim sunt partes satisfactionis, quas remitti, si audes bonum asserere, audebis etiam, id quod nihil

est, optimū dicere. Igitur uenias quærāt/qui uolunt. sed exhortentur plus ad meliora, idest, ad ipsa optia satisfactiōis opera. Sicut uirgini permittit Ap̄lus nubere, Hortatur aut̄ magis, ut uirgo maneat. Tales & tam discretos uenias Buccinatores, qui separent preciosum a uili/si dederis, nihil est, quo dissentiemus. paucos aut̄ dabis, aut aliquot ex ipsis, mendicos facies.

¶ Ad Tricesimā nonā, cū S. Thoma (timui em̄, ne cū S. Paulo uel Aug) cōfutare conaris, alteꝝ meum ( ut dixisti ) falsum præceptum, scilicet, q̄ uera p̄tricio, p̄enas quærit & amat. Et distinguis duplices p̄enas ( sicut et supra fecisti ) Primo, q̄ diu p̄enas dare pro sceleribus / est alicuius boni allatiuū ( ut in p̄senti uita q̄n meritorium est ) uera p̄tricio amat p̄enas, ad meredum & p̄cauendum a peccatis, sine tamen p̄temptu ueniarum.

¶ Respondeo. Gratias ago tibi q̄ maxias. Nunqd̄ ego aliud uolui / q̄ qd̄ tu hic dicis? Cur ergo supra hoc p̄ceptū fallū asserere bas? An idem apud te diuersis locis / & uerum & falsum est? Rogo, si mihi nō uis credere, crede aliquū ueritati ( ut Aug. ait ) per os tuum loquenti tibi, fortassis ignoranti & inuito. Admitto optimā istā confutationem falsi p̄cepti mei, qua uerissimū esse astruitur. Sequeris. Quia utrunq; melius est, q̄ alteꝝ &c. Magne deus, q̄ra est uis ueritatis, ut oim se forāssime tueatur, per os detrahentiū sibi. Tu q̄ bonis es disciplinis institut⁹ Theologus, doce me quæso, quō hęc duo simul stare possint, amare & q̄re p̄enas & satisfactiōes, siml̄ etiā remitti / & q̄rere indulgētias? Quia unum illogē ( ut ais ) sine altero minus est, utrunq; autem melius est, idest, ut siml̄ satisfacias, & simul omittas satisfactiōnem. quod est aliud nihil, q̄ cum ratione ( ut ille ait ) insanire.

Sequeris. Vbi uero p̄enæ nullum bonum afferunt. Sed retardant a bono gloriæ, p̄enæ nō assumuntur &c. De his cōclusio mea nihil dixit. sufficit mihi, q̄ etiam tuo testimonio sit uerissima, pro hac uita. Nisi q̄ iterum doleo Diui Thomæ uicem, & miserā suæ discordiæ fortem. Quia hanc p̄clusionē probat ī Italia, & damnat in Germania. Secundo istud figmentū tuū est, q̄ p̄enæ ī purgatorio nō afferant bonū. p̄trarium Chim superius tenui & defendi, usq; ad determinationem Concilii.

Terrio. Ratio tua nihil ualet, q̄ etiā p̄enæ & opera hui⁹ uitæ retardant a bono gloriæ, & tamē assumunt, immo ( ut quidam e

E

tua secta, doctissim⁹ Doctor Johannes Taulerus ait ) Si cœlū coram te apertum esset, adhuc intrare non deberes, nisi primū uoluntatem dei super introitu consuleres, ut etiā in gl'ia, non quæ tua sunt / q̄ras. Sed hanc sententiā uerissimā & Theologicissimā, absit, ut probet Scholastica Theologia.

¶ Ad quadragesimā primā, dicis uerū me docere, & gratias ago. Addis tñ, q̄ non minus caute sunt improbandæ & restringendæ ueniæ in piudiciū Aplicæ facultatis. Et tu quoq; ueḡ hic dicis. Immo, nec caute, nec incaute sunt improbandæ, sed permittendæ, ut quærat qui uolet, tantū, ne magnum quis se consecutum confidat, quin maius potuerit consequi.

¶ Ad quadragesimā secundā & tertiā, conaris id persuadere, q̄ Pontifex per ueniās puocat ad pium opus. Et melius esse op⁹ pium cum ueniis, q̄ alterum solum.

¶ Mihi longe alia mens est. Melius puocaretur fidelis ad ipsā satisfactionē sine ueniis ( ut supra coactus es cōcedere ) id est, ad multa bona opera, q̄ q̄ prouocatur ad unum illorū cum ueniis ( id est remissione multorum ) permitto tamen ueniis ita prouocari. Sed dico, q̄ sit incōporabiliter min⁹, ideo mea cōclusio uerissima. Secundo erroneum est, q̄ opus cum ueniis, uel grā ueniarū melius sit, q̄ sine ueniis. Quia si satisfactio est multa & optima merita, quō opus unum, cum tot meritorū remissionibus melius erit, q̄ ipsa tot merita. Loquamur quæso cum iudicio & Chriana libertate. Neq; enim poteris dicere, indulgentias aliud esse, q̄ remissiones satisfactiōis. rursus, satisfactiōē nō potes aliud asserere, q̄ multa bona opera, ieiunii, orationū, elemosynarū. Sufficit ergo, quæsumus, ut permittamus per unum opus bonum, multa bona opera remitti. non etiā eousq; cōmendemus, ut melius esse unum multis / credatur. Tertio idem ē / qd̄ deinceps dicis, q̄ cæteris paribus, melius est dare Eleemosynā gratia ueniarum, q̄ gratia meriti præcise. Id est, melius tibi uidetur, ut homo, uno bono opere & merito, faciat se uacuum multis bonis operibus. erroneum hoc & impium esse ( pace tua ) credo. Semper tu id conaris, ut ueniæ, nō permissiones & licentiæ quædam, sed perfectiones esse uideantur. Scis autē, q̄ licentia oīs / nullā habet laudem, nec exhortationes, nisi q̄ nō peccatum est, & infirmorū / potius pigrorum solatium. Immo, ut ille

uerissime dixit, Licetia omnes deteriores sumus. Ita in ueniis, quomodo potest melior fieri (cocomitater ut tu dicis) qui per eas tot meritis fit minor? & solum permittitur esse deterior. tu autem & suadere uis, ut sit deterior. Sed uideamus tamen probatione tuam. quia ibi (inquis) scilicet in opere pro ueniis, duo bona sunt. scilicet meritum & sublatio impediētis. Hic uero unicum est &c.

Respondeo, q̄ studiose claudis oculos, & in aperta luce quæris tenebras. fateor, duo bona sunt ibi, idest, meritū, & remissio multorū meritorū, quod bonū est pigritiæ carnis, & damnū optimū / optimorū bonorum. & sublatio quidem impediētis, scilicet ad peiora. Secūdo, hic, id est in opere sine ueniis, (idest permanēte satisfactiōe) nō unicum est tantū, sed tot, quot sunt in tota satisfactiōe / quæ est optima & meritoria, sublatio omniū impediētorū gloriæ. Et quid multa? si tua dicta recte intelligeres, uideres tibi esse causam assumptā uituperandi bona opera, & laudandi remissiones eorundē. quod horrendissimum est in ecclesia audiri. Ideo cum fiducia, mihi sumpsi causam laudandi bona opera, nō tamen uituperandi uenias. Abstraha uocabula hæc, indulgentias, uenias. & relicta opinione rem intruere, & uidebis, te nō bonū, nec bonæ causæ patronum. Quid enim potest, etiā ipsa ecclesia, ex ueniis facere, nisi remissionē satisfactiōnū? Quid autē potest satisfactiōnes intelligere, nisi optima opera meritoriaq; pœnas, & ipsa a deo præcepta? Quid ergo magnifacere præsumim⁹, quod in se nihil est / nisi permissio deterioris, ne peccetur ab infirmis?

¶ Ad quadragesimā quartam, Nouus interpret scripturæ dicis, pauperi posse negari eleemosynā sine peccato mortali, licet non sine ueniali. ideo conclusionē meā falsam &c. Gratias tibi agit, ut optimo patrono, insignis illa bælua Phylargyria, quia discit, se posse negare petenti eleemosynā sine mortali peccato. Proh dolor & horror horrendus, quid audim⁹ in ecclesia? Cur ergo Ioānes dicit charitatē nō manere in eo, qui claudit uiscera sua a proximo suo? An charitas etiā recedens, nō relinquit peccatum mortale? Immo Christus in iudicio, cur dānabit eos, qui esurientē non cibauerūt &c? Sed forte in persona impropiistarum ista dixisti. Est aliquis sensus uerus, quæ ex

India forte adduces postea, ideo interim expectabo. **Q**uod si dixeris, tunc cum ueniali peccato negari, quando pauper non eget, aut alias iusta est causa. Breuiter, si est iusta negandi causa, sine peccato negatur, si est nulla, peccatum mortale est/negasse. Sic Euangelium, sic Apostoli loquuntur. Secundo, cur non pari, immo maiori studio exquiris, quomodo liceat uenias non redimere, ad salutem inutiles & non necessarias, qui tam periculose & acute exquiris, quomodo bona opera liceat omittere, sola necessaria & utilia ad salutem, denique precepta ab ipso deo? An obsequium deo te arbitraris prestare, si calunieris precepta dei & bona opera, tantum, ut uenias, nec a deo, nec ab homine preceptas, efferas immodice? Finge nullas esse uenias in ecclesia, sed omnes per se satisfacere, sicut olim fiebat. Rogo, utra facies tibi placeret? ueniarum an satisfactionum? Vel ergo, tu non recte intelligis indulgentias, uel mala simulatione moliris calumniam bonis operibus.

**C**Ad quadragesimam quintam, Iterum distinguis (ut uideris tibi) sufficientius, bona temporalia necessaria, Et tandem cum Thomistis nostris consentiens, dicis. Necessaria secundo modo danda pro elemosynis, sed solum in extrema necessitate. Rogo, ignosce mihi Reuerende Pater, uxor enim nimis, quod textum Apostoli Iohannis de necessitate, perditissime trahis ad necessitatem extremam, Quis dedit tibi potestatem, necessitatem illam, extremam facere? Sic diabolus insidiosissimus hostis, etiam sacras literas nobis illudit & perdit, Det dominus Ihesus Christus, ut nullus hominum, tibi & omnibus, qui hanc glosam tenent/tribuat, nisi dum perueneritis ad extremam necessitatem, ut discatis, scripturam sanctam incorruptam relinquere / uel penuria. Istam libidinem & luxuriam corrumpendam scripturam, iam ferme tredecim annis patitur ecclesia incomparabili damno suo, a doctoribus scholasticis.

**S**ecundo, Conclusionem meam ueram relinquis. Verum non capis quod uolui. tu in hoc recte sapis, quod necessaria secundo modo, potest homo pro ueniis dare, quod admitto. Sed nostri uenales pracones, de necessariis primo modo, suadent hominibus dare pro ueniis. Horum enim uox & litera (exempli gratia) sunt haec. Si haberes unam tunicam/uende te deberes, ut uenias redimeres. nec hoc

ptenti suadent, ubi quis necessario priō modo nō habuerit, tū  
alicunde mutuēt, aut mendicet, etiā si sit uxor. deīde fratres mē-  
dicantes quoq; suadent, ut corradant sine licentia pecunias. Hęc  
sunt: mi pater: illa porrenta, quę apud nos crassantur. nihil nisi  
impudentissimę & rapacissimę auaritię negotium hic agit, in  
tantum ludibriū Ecclesię Romanę, ut hęc sola esset causa abū  
de fatis, ut uniuersę uenię tolleretur. nec me falsa dicere credas,  
nō tū uox & fama extat, sed & libri eorū, i qb⁹ hęc passim legūf.

¶ Tertio. omnia quę suades & dicis, ea opiniōe uel simulatio-  
ne dicis, q̄ uenię sint aliquod bonum, de quo satis supra.

¶ Ad Quadragesimā septimā, cum tibi esset uerissima, tamē  
quia ppositū tibi fuit/ nullā nō mordere, licet nullos dentes ha-  
beas, ad insignem adulationē Papę uersus, admittis esse uerā,  
sed ex Papa monstrū faciens, tribuis ei utriusq; potestatis apicē,  
scz, ut sit sif Pontifex & Imperator. Ita autē tribuis, ut possit im-  
perio iubere p fabrica S. Petri, ut pro cōmuni bono. Nunc autē  
incōparabilem modestiā ei interim appingis, q̄ petit & remune-  
rat. Hac tua mollissima sed nocentissima adulationē / id agis, ut  
faturus aliq; Pōtifex, laudum huius modestię pertaxus, ius  
sibi credat esse deglubendi totius orbis Chriani, idq; cum impe-  
rio & potestate,

¶ Secūdo dico. q̄ Basilica sancti Petri, est cōmune bonum uir-  
bis Romę. Nostrę autē Basilicę sunt nobis utiliores, & magis ne-  
cessarię, quia non possum⁹ oēs ad Basilicā S. Petri cōuenire, uer-  
bū dei audire, & sacramēta percipere, (qua sola causa adificantē)  
Meliusq; esset, q̄ Basilica Sancti Petri nō adificaretur, q̄ Paro-  
chiales nostrę Ecclesię desolarentur. id autē agi uidemus & dole-  
mus, dum oīm Ecclesiarū subsidia/ per indulgentias, ad insatiabi-  
lem Basilicā S. Petri trahūtur. Quare istas tuas frigidissimas cau-  
sandi ratiōes, scz, q̄ Basilica S. Petri est totius Chriani populi bo-  
num, etiam rident Germani, sicut iustū est. Cur non magis Basi-  
licam S. Iohannis matrē Ecclesiarū, etiā bonū cōmune uocasi sed  
forte adhuc in futuris annis restat, ut oīnes Ecclesias Rōanas, de-  
inde & Palatia, nouissime, & muros, & plateas, & p̄tes, nostris  
piis operibus, grā uenię factis, adificemus. ut nō sit finis exacti-  
onū. Quare: mi p̄r: Ego sic ut debeo/ suadeo homīb⁹, ut primū  
uiuis tēplis bñfaciāt/ deīde suas Basilicas, nouissime Basilicam S.  
Petri iuent. quia uestre Ecclesię non sunt nobis necessarię,

¶ Ad Quadragesimā octauā a deo impingis, ut ueritate cōfus, non possis inuenire qd dicas. tandē ad hanc descendis inepriam. d. Tu Martine, si habuisses a dño nro bonū Episcopatū, cū plenaria indulgentia ad Ecclia tuā reparationē, forte dulcioribus uerbis abundasses. & quibus detrahis, uenias extulisses.

¶ Respondeo, forte & tu spectas me ex anio tuo, quod conicio ex eo, q̄ tam molliter adularis. Si ego ad Episcopatū aspirarem, certe non ea loquerer, quæ tu impatientissime audis. An ignorare me credis, qua uia Episcopatus & sacerdotia ī urbe obtinentur, qñ hanc pueri in omnibus plateis orbis cantant? Deniq̄ nunc facta est rex fœdissima Roma. omitto reliqua, quæ hic, uelut tremēs & a ueritate fractus, disperdis potius q̄ loq̄ris.

¶ Ad Quadragesimā nonā. Eadē salua uenias utiles astruis, sed occasionaliter. scilicet, dum ania ex hōc in grātia actiones affurgit. Quasi esses Rhetor, tam uarios & exquisitos locos inuenis. Cur nō etiā ad Balatū ouis dicis assurgere aniam occasionaliter, ad grātia actionē? Aut q̄ laus ista uenias, qñ etiā de pœnis & malis iubemur laudare deū? Sed piget me pigra ista & inania cōmenta uersare. Illud uero q̄ uigil aduertisti, q̄ mihi ipsi cōtradixerim, ut qui uenias hic utiles, superius autē aliter uidear afferere. Dico utiles pigris, sicut oēs permissiones sunt utiles, ne peccent si licentiā non haberēt. Dico inutiles ad profectū salutis, quod pro tua uigilantia debueras ex eo uerbo intelligere, ubi dixi, si non in eas confidant.

¶ Ad Quinquagesimā, assumis causam p̄dicatorū uenialium, sed astute, quia non credis talia p̄dicata. Deinde Pontificē cōmendas, qui tam innocens sit, ut nullus uiuat aut operetur indecēter. Tertio inueheris, q̄ fraternā monitionem non p̄miserim.

¶ Respondeo. si nō sunt p̄dicata talia, aut nō credis, qd astuas ut defendas? Sine inuentū me disputasse. ¶ Secundo. Scio & ego optimū nos habere Pōtificē Leonē Decimū, et uelut Danielem in Babylōne, ut cui sua inocētia, uitæ periculū aliqñ fecerit. Sed tu quæso dic mihi. Quis unq̄ tam innocenter uixit, ut null⁹ alius nō in iue mō, sed nec indecēter operat⁹ sit, aut uixerit? uideris (nescio qd) maximū adulari uoluisse, sed inter dicendū, & uerba, & sens⁹ te defecit. Forte uoluisti dicere, q̄ Leo Decim⁹ id agit, ut nullus indecenter uiuat, qd cū uideres impossibile, in-

ter uerba mutas sensum, & orationem sine sensu relinquis.

Secundo dic mihi. Quis a disputatore unquam exostulauit, ut prius eum moneret, propter quem disputat? Cur etiam tu non prius me monuisti, quoniam tot nominibus criminum me foedare parabas? Cur Pontifex in Decretis suis, non prius monet quam statuit contra abusum quaestorum? Ego in communi disputaui, neminem nominavi. Si innocentes sunt, quod quorundam sese tangit? Ergo nemo predicet Euangelium, uitia ne carpant in publico, nisi prius ostiatim singulos moneat.

Mihi miraculum est, eos esse innocentes & tamen meis uerbis moueri. Sed uere est illud Diui Hieronymi, quoniam uitia communiter arguntur, quod irascitur accusator est sui. Denique quomodo monitionem meam receperunt, qui etiam te patrono usque hodie perstant innocentes? Noli quaeso mihi mandare, ut innocentes moneam. Si uis autem ut moneam, iam alio accusatore non egent, quia tu patronus eorum nocentes confiteris.

Tertio quod autem haec facta sint ( licet tu non credas ) testis est tota terra, testes & extantes libri. quod autem id fecerint, ipsi uiderint.

¶ Ad Quinquagesimam primam, sicut eadem repetis, ita eadem tibi dicta uolo, nisi quod me, per talenta loqui dicis, quod transeo.

¶ Ad Quinquagesimam secundam dicis. Vanam esse meam conclusionem, quod ita probas. Quia nullus tam stultus sit, ut sic faciat.

¶ Respondeo. Quid ad te quaeso, si nullus est tam stultus sine me disputare ( ut dixi ) uel in uentum. Nunquid ideo Decretales Papae sunt uanae de abusionibus quaestorum, quia tu nullum quaestorem contra egisse defendis? Sed per senectute forte, ita & loquaris, & phantasiaris. Si nullus est qui sic perfidit in litteras, nullum tetigi. Eos qui sunt, uolui tangere, quos ego non unum, sed plures noui. & adeo stultos, ut non solum de animarum redemptione, sed de sua quoque salute certi sibi essent, quia has litteras haberent. Deinde. Cur tuis Clientulis non etiam persuades, ut animam suam impignerent, pro perditione & satisfactione?

Quoties tibi: rogo: dicendum est, Impium & auaritia ministerium esse, quod per uenias, tam exquisite, tam magnifice omnia tentantur, ac si solae essent reges. & per necessariis ad salutem, prius uix mutentur. Tu cogita, an simplex populus non discat perfidere in litteras, tanto luxu & apparatu commendatas? Magnam enim cogitent necesse est, quod tam magnifice proponitur. Tu qui interim doctores, non fidendum in litteras, mox etiam simplicem populum eadem per seipsum discernere & in-

telligere p̄dis, contra tot & tantorum persuasiões & irritabulaf  
Tandē mihi minaris, maledicta, irrisiões, censuras. Quas t̄ &  
quare: noli miari mi pater. Ch̄sus uiuit, nō solū uiuit, s̄ etiā reg-  
nat, nō solū i cœlo, s̄ etiā i Roma, q̄tūlibet ip̄a furiat. Si male  
dicar p̄ ueritate, b̄ndicā d̄m. Nō separabit me Censura Eccl̄iæ  
ab Eccl̄ia, si iungat me ueritas Eccl̄iæ. Malo esse a te & similibus  
(si ita perites) maledict⁹ & excōicat⁹, q̄ recū b̄ndict⁹. Nihil habeo  
qđ possim perdere. domini ego sum, si perdor/dño perdor, id  
est inuenior. Alium ergo quare/quem terreas.